dicunt *Deum*. 4^o Ergo est aliquod primum ac maximum ens, quod omnibus entibus est causa essendi, ac perinde bonitatis et cujuslibet perfectionis : et hoc dicimus *Deum*. 5^o Ergo est aliquid primum intelligens, a quo omnes res naturales et etiam omnes creaturae rationales ordinantur ad finem : et hoc dicimus *Deum*. Atque per has quinque vias, attributa Dei logice inferendo divinasque perfectiones per ea quae facta sunt, intellectu conspiciendas ostendendo, valet certe philosophus ad hanc usque supremam conclusionem pertinere : Ergo necesse est ponere a Deo ex nihilo res omnes in esse secundum totam ipsarum entitatem fuisse productas ; et omne ens, quod quocumque modo est, a Deo, ente per essentialiam, procedere tanquam a prima causa efficiente, et suprema causa exemplari, et ultima causa finali. Ergo Deus est creator coeli et terrae, et factor visibilium rerum omnium atque invisibilium. (I. q. 2. a. 3. ; q. 44. a. 1. ; q. 45. a. 2.)

debeat, tamen habendum sciat. Qui autem non praenoverit procuratorem esse rerum humanarum, atque adeo hominum rectorem et judicem, is longissime abest a nostra disciplina. Quod si iudex hominum et rector Deus est, si etiam alio modo intelligi non potest, nisi summa sapientia, justitia et potestate praeditus, fit ut et praemia virtutibus parata habeat, et supplicia vitiis... »

EL DOMINICUS BAÑEZ in II-II. q. 1. a. 7. ponit hanc conclusionem : « Valde temerarium et erroneum esse asserere, quod illa duo principia : *Deus est, et Remunerator est*, quatenus lumine naturali cognosci possunt, contineant virtualiter et implicite alia principia revelata. » Et affert rationem duplicem : 1^o « Nam est impossibile, quod inferior cognitio contineat virtualiter ea quae per altiore cognitionem cognoscibilia sunt. Sed *Deum esse trinum et unum, vel esse hominem*, solum supernaturali lumine sunt certo cognoscibilia. Ergo non continentur virtualiter in illis duobus principiis, quatenus naturali lumine cognoscibilia sunt. » 2^o « Nam Apostolus Hebr. 11. ea enumeravit, quae omnibus semper necessaria fuerunt ad justificationem, et quae aliquando sufficiunt, dum non est facta expressior revelatio peccatori justificando. Sed si illa duo, quatenus naturali lumine cognoscuntur, continerent in virtute alios articulos fidei, posset homo justificari, quantum est ex parte intellectus, *sola cognitione naturali* : quod est haereticum. Ergo. *Minor* probatur : Quia ille homo haberet fidem implicitam Dei ut est unus et trinus, et justificator peccatoris, et etiam redemptionis Christi, et aliorum quae ad salutem hominum ordinantur. Nulla igitur ratione admitendum est, quod in illis principiis, prout naturaliter cognoscibilia sunt, contineantur virtualiter reliqui fidei articuli, qui ad salutem hominum necessarii sunt. » Haec Bañez.

Theologus autem non ascendit per has quinque vias; quoniam *Deum esse*, prout cadit sub consideratione theologi, non ex rebus quae sensu percipiuntur, demonstratur, nec a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellectu solo rationis lumine conspicitur. *Deum esse*, ut auctor ordinis supernaturalis est, creditur ac sola fide tenetur. Ex divina itaque revelatione Rom. 8, 28-30 : « Scimus autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit. » Et Apoc. 21. « Et vidi coelum novum et terram novam... Et dixit qui sedebat in throno : *Ecce nova facio omnia.* » Atque Ephes. 1, 3-14 « Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo; sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae. In laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo. In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiae ejus. Quae superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia. Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo. In dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in coelis et quae in terra sunt, in ipso. In quo etiam et nos sorte vocati sumus, praedestinati secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae; ut simus in laudem gloriae ejus, nos qui ante speravimus in Christo. In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestrae, in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis Sancto. Qui est pignus haereditatis nostrae, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius. » *Deum igitur esse factorem totius justitiae et sanctitatis sicut in coelo et in terra:* dogma est fidei catholicae.

Ex hoc igitur summo principio procedens, theologus non

quidem ascendere, sed descendere debet per illas quinque vias, a Deo in creaturas racionales, ad hoc, ut perscrutari possit ac videre quomodo Deus operatur salutem in medio terrae et diffundit caritatem suam in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis : ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus, in caritate, sicut elegit nos in Christo ante mundi constitutionem. Etenim in ordine gratiae, sicut et in ordine Naturae, Deus est primum movens totius justitiae ac sanctitatis secundum rationem causae efficientis, exemplaris et finalis ; atque si in ordine naturae, etiam quae ex proposito fiunt, oportet reducere in aliquam alio rem causam, quae non sit ratio et voluntas humana, a fortiori in ordine supernaturali omnes motus liberi arbitrii reducere necesse erit in rationem divinae sapientiae divinaeque voluntatis determinationem.

Hoc itaque est veluti summum caput totius materiae tractandae, explicare, videlicet, quomodo Deus sit prima causa efficiens, per quam vocamur, et vocati justificamur, et justificati glorificamur. Praedestinatio enim est quaedam ratio ordinis aliquorum in salutem aeternam. Executio autem hujus ordinis est passive quidem in praedestinis, active autem est in Deo. Est autem executio praedestinationis *vocatio et justificatio et glorificatio*, ut D. Thomas declarat l. q. 23. a. 3.

Inde patet altitudo atque excellentia materiae pertractandae, et manifestum est quomodo quaestio *De gratia Dei*, licet ex ipsiusmet altitudine ardua reddatur et perdifficilis adhuc fiat propter varias¹ doctissimorum hominum ad ipsius

¹ Quocirca Goudin *De gratia Dei* in praefat, scribit : « Alii demum suis dissidiis et contentionibus hanc theologiae partem adeo implexam, intricatam, obscuramque effecere, ut jam nullum paene fidei mysterium ad intelligendum difficilius, ad tractandum periculosius, ad tuendum operosius existat. Quae quidem cum apud me reputo, ab hoc argumento attingendo vehementer abstererer, nisi fiduciam ingereret animumque confirmarent magni duces ac magistri, Paulus, Augustinus et Thomas, quorum in exponenda Dei gratia praecipua opera eluxit, quosque hujus mysterii luculentissimos interpretes singulari consilio Deus Ecclesiae suae providit, opposuitque omnibus gratiae hostibus defensores acerrimos : Paulum quidem Judaeis, Augustinum Haereticis, Thomam Philosophis ; verius dixerim, singulos omnibus et omnes singulis. Tam claris

declarationem adinventas sententias, sit tamen, sicut quaestio *De natura Dei*, ad agnitionem animi pulcherrima et ad moderandam religionem necessaria. *Et iis de rebus agimus* (addit Tullius *II. De nat. deor.*) *quae sunt etiam negotiis antependendae.*

II

Ad hoc autem, quod in Deo servetur vera ratio primae causae efficientis nostrae justificationis, oportet duplex divinae motionis genus, qua libera hominis voluntas a Deo moveatur, sustinere atque propagare.

PRIMO : Duplex divinae motionis genus juxta Concilium Tridentinum. — Concilium enim Tridentinum sess. 6. cap. 5. tradit ac declarat : « Justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum praeviente gratia sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur; ut qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gratiae libere assentiendo et cooperando, disponantur, ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abjicere potest, neque tamen sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate possit. » Et ibid. can. 3. definit : « Si quis dixerit, sine praeviente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur : A. S. » Et in subsequenti can. 4. : « Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justifi-

ducibus prae-euntibus et iter praemonstrantibus, hanc perplexam caliginosamque viam securus ingrediar, in ipso limine sincere professus me eorum vestigia religiose pressurum; nec quidquam aut proprii aut novi hoc in argumento probaturum, sed acceptam ab iis doctrinam in omnibus propinaturum. »

tionis gratiam se disponat ac praeparet; neque posse dissentire, si velit; sed velut inanime quoddam nihil omnino agere mereque passive se habere: A. S. »

Ex quibus habetur: 1º dari duplicem gratuitam motionem, nimirum: excitantem atque adjuvantem, excitantem et moventem, Spiritus Sancti inspirationem atque ejus adjutorium; 2º utramque esse *praevenientem* respectu liberi arbitrii, utramque agere in potentiam liberi arbitrii, excitando et adjuvando, excitando et movendo, illuminando et adjuvando; 3º utramque praecedere in ratione virtutis et principii efficientis actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi; 4º utramque esse necessariam ad hoc quod liberum hominis arbitrium, sic excitatum et adjutum, *movere se* ad justitiam coram Deo libera sua voluntate possit; atque libere assentiendo et cooperando Deo excitanti atque adjuvanti, ad obtinendam justificationis gratiam se disponat ac praeparet; 5º ab utraque Dei motione liberum arbitrium motum et excitatum, aliquid cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, aliquid agere, non mere passive se habere, sed libere assentire eidem gratiae praevenienti, qua excitatur atque adjuvatur; et ita assentire, ut posset dissentire, si velit; et ita recipere Spiritus Sancti illuminationem et inspirationem, qua Deus cor hominis tangit, ut illam et abjicere potest; 6º ab utraque simul Dei motione sumendum esse justificationis *exordium*.

SECUNDO: Duplex divinae motionis genus juxta doctrinam S. Cyrilli Alexandrini. — S. Cyrillus enim *I. De adoratione in spiritu et veritate* exponens illa verba Genes. 19, 15-16: « Cum vero mane factum esset, urgebant angeli Lot, dicentes: Accipe uxorem et duas filias tuas, quas habes, et exi, ne et tu pereas cum iniquitatibus civitatis. Et turbati sunt, et tenuerunt angeli manum ejus et manum uxoris ejus et manus duarum filiarum ejus, eo quod Dominus parceret illi », ita ait: « Id porro esse argumento evidentissimo potest, nos non verbis tantum et admonitionibus in animum immissis incitari, ut a peccatis recedamus, sed etiam ad eam erga nos benignitatem descendere omnium Salvatorem Deum, ut efficaci nos auxilio juvet, juxta illud Ps. 72, 24: *Tenuisti manum dexteram meam et in voluntate tua*

deducisti me. Nam quia hominis natura non est admodum firma, neque satis virium habet, ut emergere e vitiis possit, opem illi fert in ea re Deus. Itaque duplicem gratiam tribuere cognoscitur; cum enim monitis suadet, tunc adjuvandi rationes invenit, easque praesenti malo vimque nobis afferente valentiores efficit. »¹.

Ubi apparet expressa duplex Dei gratuita motio, duplexque Dei auxilium, nempe : alterum, suadens per externas revelationes et per admonitiones in animum immissas; alterum vero fortius, quo de facto Deus apprehendit manum et educit hominem a peccato. Utrumque auxilium praeveniens; sed primo posito, homo dissimulat, turbatur quidem, at adhuc non egreditur de civitate destruenda. Cum autem per effleax praeveniens adiutorium gratiae Deus apprehendit hominis voluntatem, facit illam cum omni sua libertate operari.

TERTIO : Duplex divinae motionis genus juxta doctrinam S. Augustini. — S. Augustinus totus est in discernendo atque affirmando hunc duplicem characterem gratiae praevenientis; innumera reperiuntur loca ac manifesta hujus rei testimonia; quae subsequuntur afferre sit satis : a) *Tract. 26. in Joh. :* « Magna gratiae commendatio... Trahitur animus et amore... Est quaedam voluptas cordis, cui panis dulcis est ille coelestis. Porro, si poëtae dicere licuit : *Trahit sua quemque voluptas* (Eglog. II, 65), non necessitas, sed voluptas; non obligatio, sed delectatio : quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia, delectatur sempiterna vita, quod totum Christus est? An vero habent corporis sensus voluptates suas, et animus deseritur a voluptatibus suis?... Ista revelatio, ipsa est attractio. Ramum viridem ostendis ovi, et trahis illam. Nuces puero demonstrantur, et trahitur; et quo currit, trahitur; sine laesione corporis trahitur; cordis vinculo trahitur. Si ergo ista, quae inter delicias et voluptates terrenas revelantur amantibus, trahunt, quoniam verum est : *Trahit sua quemque voluptas* : non trahet revelatus Christus

¹ Edit. Migne *Patrol. Graeca* tom. 68. ; *Opera S. Cyrilli* tom. 1. pag. 174.

a Patre? Quid enim fortius desiderat anima quam veritatem? Quo avidas fauces habere debet, unde optaret ut sanum sit intus palatum vera judicandi, nisi ut manducet et bibat sapientiam, justitiam, veritatem, aeternitatem? »

b) *De gratia Christi* cap. 10. : « Ad doctrinam pertinet etiam quod sapientia revelatur; ad doctrinam pertinet cum suadetur omne quod bonum est. Etsi inter docere et suadere, vel potius exhortari, distare aliquid videtur, etiam hoc tamen doctrinae generalitate concluditur; quae quibusque sermonibus vel litteris continetur; nam et S. Scripturae docent et exhortantur, et potest esse in docendo et exhortando etiam hominis operatio. Sed nos eam gratiam volumus iste (Pelagius) aliquando fateatur, qua futurae gloriae magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur et speratur; nec solum revelatur sapientia, verum et amatur; nec solum suadetur omne quod bonum est, verum et persuadetur. *Non enim omnium est fides* (II Thes. 3, 2) qui audiunt per Scripturas Dominum regnum coelorum pollicentem; aut omnibus persuadetur, quibuscumque suadetur, ut veniant ad eum qui dicit : *Venite ad me omnes qui laboratis* (Math. 11, 28.) Quorum autem sit fides et quibus persuadetur ut ad eum veniant, satis ipse demonstravit, ubi ait : *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*; et paulo post eum de non credentibus loqueretur : *Dixi, inquit, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo* (Joh. 6, 44 et 66.) Hanc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, verum etiam esse christianus. » Et cap. 45. explicans illa verba Luc. 22, 61 : *Respexit eum (Petrum) Dominus*, ait : « Intus actum est; in mente actum est; in voluntate actum est. »

c) *De spiritu et littera* cap. 34. : « Visorum suasionibus agit Deus, ut velimus et ut credamus, sive *extrinsecus* per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent hominem infirmitatis suae, ut ad gratiam justificantem credendo confugiat; sive *intrinsecus*, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est. His ergo modis, quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat; neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat : profecto et *ipsum*

celle credere Deus operatur in homine, et in omnibus misericordia ejus praevenit nos; consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est. Quae res non solum non infirmat quod dictum est: *Quid enim habes quod non accepisti?* verum etiam confirmat. Accipere quippe et habere anima non potest dona, de quibus hoc audit, nisi consentiendo; ac per hoc, quid habeat et quid accipiat, Dei est; accipere autem et habere ulique accipientis et habentis est. Jam si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarelet: Cur illi ita *suadetur* ut *persuadetur*, illi autem non ita: duo sola occurrunt interim quae respondere mihi placeat: *O altitudo divitiarum!* (Rom. 11. 33) et: *Numquid iniquitas apud Deum?* (ibid. 11, 14) Cui responsio ista displicet, quaerat doctiores. sed caveat ne inveniat praesumptores. »

d) *De grat. et lib. arb.* cap. 14. : « Liberum quidem hominis arbitrium pulsatur, ubi dicitur: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra* (Ps. 94. 8). Sed nisi posset Deus etiam duritiam cordis auferre, non diceret per prophetam: *Auferam ab eis cor lapideum, et dabo eis cor carneum* (Ezech. 11, 19)... Ipsum cor lapideum non significat nisi durissimam voluntatem et adversus Deum omnino inflexibilem. » Et cap. 16. : « Certum est nos facere, cum facimus; sed ille (Deus) facit ut faciamus, praebendo vires efficacissimas voluntati. »

e) *De praedest. sanct.* cap. 8. : « Haec itaque gratia, quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. »

f) *De corrept. et grat.* cap. 12. : « Subventum est igitur infirmati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et insuperabiliter ageretur; et ideo, quamvis infirma, non tamen deficeret neque adversitate aliqua vinceretur. » Et cap. 14. : « Non est itaque dubitandum voluntati Dei, qui in coelo et in terra omnia quaecumque voluit, fecit, et qui etiam illa quae futura sunt, fecit, humanas voluntates non posse resistere. »

g) *In Enchirid. ad Laurentium* cap. 25. : « Quis porro iam impie desipiat, ut dicat Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum

non posse convertere? Sed cum facit, per misericordiam facit; cum autem non facit, per iudicium non facit. »

Ex quibus omnibus aliisque plurimis S. Augustini testimoniis, quae infra ¹ deinde venient afferenda, aperte constat duplicem dari gratiam, qua Deus movet ad se liberam hominis voluntatem, nimirum : 1^o gratiam qua homo suadet et ipsius cor trahitur per sancta boni desideria, et qua liberum hominis arbitrium pulsatur ; 2^o gratiam qua homo persuadetur et duritia cordis auferitur, quae a nullo duro corde respuitur, eo ipso quod confertur ad hoc, ut cordis duritia primitus auferatur. Prima namque gratuita motio est qua Deus stat ad ostium, et pulsatur, et vocat alliciendo seu terrendo ac diversimode admonendo ; altera vero, qua Deus intrat et aperit, et facit nos facere, et vires efficacissimas voluntati praebet, ut indeclinabiliter et insuperabiliter ac indeficienter salutem operetur. Altera invitat, hortatur et facit cognoscere ; altera vero facit venire ad Christum credendo, sperando et amando, atque velle et operari operatur in nobis, intus in ipsa voluntate agendo.

QUARTO : Duplex divinae motionis genus juxta doctrinam D. Thomae. — a) I. q. 105. a. 4. : « Sicut intellectus movetur ab objecto et ab eo qui dedit virtutem intelligendi, ita voluntas movetur ab objecto, quod est bonum, et ab eo qui causat virtutem volendi. Potest enim voluntas moveri sicut ab objecto a quocumque bono ; non autem sufficienter et efficaciter nisi a Deo... Utroque modo proprium est Dei movere voluntatem, sed maxime secundo modo, interiori cam inclinando. »

b) I. q. 106. a. 2. : « Voluntas immutatur dupliciter : Uno modo *ex parte objecti*, alio modo *ex parte ipsius potentiae*. Ex parte quidem objecti movet voluntatem et ipsum bonum, quod est voluntatis objectum, sicut appetibile movet appetitum, et ille qui demonstrat objectum, puta, qui demonstrat aliquid esse bonum... Ex parte vero ipsius potentiae voluntas nullo modo potest moveri nisi a Deo. »

c) I. q. 111. a. 2. : « Voluntas potest immutari dupliciter :

¹ Vide *Part. Secund.* cap. 3. et *Part. Tert.* Epilog.

Uno modo *ab interiori*; et sic, cum motus voluntatis non sit aliud quam inclinatio voluntatis in rem volitam, solius Dei est sic immutare voluntatem... Alio modo movetur voluntas *ab exteriori*...; et sic solus Deus efficaciter potest movere voluntatem: angelus autem et homo per modum suadentis »